GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 01/2024 - SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROJETO LIMITE DO VISÍVEL

SEGUNDA PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação
e Ensino Superior – SECTIES no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Edital para Seleção de Estudantes para
o Projeto Limite do Visível.

Conforme item 1.2 do Edital:

1.2 Poderão participar da seleção alunas(os) egressas(os) da Rede Estadual de Ensino da Paraíba, que tenham concluído o
ensino médio entre 2019 e 2023 e que não possuam qualquer tipo de vínculo empregatício.

Conforme item 7.1.2 do Edital:

7.1.2 Realizar o envio dos documentos comprobatórios através do formulário em PDF: Cópias (digitalizadas) dos documentos de

identificação pessoal e CPF em PDF; Link e Cópia (digitalizada) do Currículo Lattes (tutorial disponível em:

https://drive.google.com/drive/folders/1d_9uadJVbJZjcdBVPogDUbxpvQaFJlrM?usp=shari ng); Cópia (digitalizada) do Certificado de

Conclusão do Ensino Médio e Histórico Escolar (COM NOTAS), para comprovação que é estudante egresso(a) da Rede Estadual

de Ensino e para verificação das médias simples das notas no Ensino Médio; Declaração de não-vínculo empregatício (ANEXO

II); Declaração de disponibilidade de atuar no projeto como aluno no período integral (ANEXO III); e documentação comprobatória

do(a) candidato(a) que pleitear reserva de vagas, conforme disposto no item 4.

Sendo assim, os seguintes motivos levaram a desclassificação dos candidatos em destaque:

1. Não inserção de Link e Cópia do currículo Lattes;

2. Não inserção do Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

https://drive.google.com/drive/folders/1d_9uadJVbJZjcdBVPogDUbxpvQaFJlrM?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1d_9uadJVbJZjcdBVPogDUbxpvQaFJlrM?usp=sharing

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

3. Inserção da declaração de disponibilidade de atuar no projeto como aluno no período integral errada;

4. Inserção de declarações sem assinatura;

5. Não inserção da declaração de não vínculo empregatício.

6. Aluno não é egresso da Rede Estadual de Ensino do Estado de Paraíba.

CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA O PERÍODO 2024.1 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Nº NOME CÓDIGO CURSO NOTA CLASSIFICAÇÃO

1 Isaac Andrade Feitosa de Lima A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,9 Classificado e Aprovado

2 Pedro Henrique Soares Coutinho A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,8 Classificado e Aprovado

3 Liriel Rosseli Monteiro de Barros A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,8 Classificado e Aprovado

4 Pedro Henrique Rezende Bezerra A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,4 Classificado e Aprovado

5 Maria Vitória Gonçalves Vieira A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,4 Classificado e Aprovado

6 Eduarda Vitória Lopes Campos A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,4 Classificado e Aprovado

7 Karenn Laurindo Gomes Ferreira A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,4 Classificado e Aprovado

8 Samuel da Silva Nogueira Souza A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,3 Classificado e Aprovado

9 Fernanda Valéria do Nascimento Barros A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,2 Classificado e Aprovado

10 João Vitor Gonçalves Valentim A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,2 Classificado e Aprovado

11 Maria Waleska Otavio dos Santos Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,1 Classificado e Aprovado

12 Nielson Lucas da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,1 Classificado e Aprovado

13 Gabriel Henrique de Lima Soares A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,1 Classificado e Aprovado

14 Fernando Nascimento de França Filho A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,1 Classificado e Aprovado

15 João Hector Benício da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,0 Classificado e Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

16 Maria Heloisa Moreira da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,0 Classificado e Aprovado

17 Anthony Dhavid Ribeiro de Souto A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,0 Classificado e Aprovado

18 Lucas Gomes de Almeida3 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,0 Desclassificado

19 Vinícius de Oliveira Cândido A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 8,0 Classificado e Aprovado

20 Isabela da Costa Donald A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,9 Classificado e Aprovado

21 Ruan Vitor Lins Campos A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,9 Classificado e Aprovado

22 João Carlos do Nascimento Pereira A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,8 Classificado e Aprovado

23 Raquel Crislane Ferreira Cavalcanti A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,8 Classificado e Aprovado

24 Luan Carlos Laurentino dos Santos A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,8 Classificado e Aprovado

25 Gilmara Maria da Silva A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,8 Classificado e Aprovado

26 Lucas Gustavo da Silva Fernandes A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,7 Classificado e Aprovado

27 Maria Clara Gonçalves da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,7 Classificado e Aprovado

28 Anderson Felipe da Silva Peixoto1 A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,7 Desclassificado

29 Alany Cardoso Medeiros de Araújo A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

30 Olenildo Oliveira dos Santos Filho A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

31 Rhubi Marçal de Souza A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

32 Amanda da Silva Madeiro A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

33 Janiely Jenifer Claudino de Lima A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

34 João Paulo Nóbrega Pereira da Silva A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

35 Eduardo Werverton Alves dos Santos A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,6 Classificado e Aprovado

36 Jaciara Carla da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,5 Classificado e Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

37 Rayssa Vicente da Silva Viegas A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,5 Classificado e Aprovado

38 Heitor Ricardo Araújo de Andrade A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,5 Classificado e Aprovado

39 Felipe Ferreira de Oliveira Vitorino A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,5 Classificado e Aprovado

40 Kelson Lancaster Ribeiro de Lima A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,4 Classificado e Aprovado

41 Lucas Cariolano da Costa A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,4 Classificado e Aprovado

42 Jonas Mikea da Silva Filho A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,4 Classificado e Aprovado

43 Felipe Ângelo da Silva Vicente A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,4 Classificado e Aprovado

44 Renally Farias Pedrosa de Souza A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,3 Classificado e Aprovado

45 Rafaela Figueiredo dos Santos Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,3 Classificado e Aprovado

46 Maria Luiza Camilo do Nascimento A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,2 Classificado e Aprovado

47 João Marcos da Silva Soares A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,2 Classificado e Aprovado

48 Abraão Henrique da Silva Bandeira A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,2 Classificado e Aprovado

49 Matheus Henrique Ferreira de Souza A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,1 Classificado e Aprovado

50 Geraldez dos Santos Marculino A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,1 Classificado e Aprovado

51 Carlos Eduardo dos Santos Ferreira A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,1 Classificado e Aprovado

52 Elane Gomes3 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,1 Desclassificado

53 Márcio Dayvid Dias de Sousa A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Classificado e Aprovado

54 Weslen Henrique Lopes da Silva5 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Desclassificado

55 Kaiky Bruno dos Santos Cunha A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Classificado e Aprovado

56 João Victor Ferreira de Lucena A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Classificado e Aprovado

57 Willamis dos Santos Costa A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Classificado e Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

58 José Francisco de Assis Neto A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 7,0 Classificado e Aprovado

59 Laís Vitória Santos de Aguiar A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,8 Classificado e Aprovado

60 Yuri Matheus Machado dos Santos A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,8 Classificado e Aprovado

61 Andrey de Oliveira Serano A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,8 Classificado e Aprovado

62 Clenildo Monteiro dos Santos Junior A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,8 Classificado e Aprovado

63 Celine Dion Pereira de Brito A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,8 Classificado e Aprovado

64 Wenderson Barboza da Silva A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,7 Classificado e Aprovado

65 Germano Carlos Nogueira da Cruz A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,7 Classificado e Aprovado

66 Neyri Maria da Silva Santos4 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,6 Desclassificado

67 Wislem Henrique Lopes da Silva5 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,5 Desclassificado

68 Maria Clara do Nascimento A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,3 Classificado e Aprovado

69 Davi Luiz Candido Lima A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,2 Classificado e Aprovado

70 Gabriel Silva dos Santos3 A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 6,1 Desclassificado

71 Moniely Matias da Silva A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 5,9 Classificado e Aprovado

72 Kaique Luan Simões Passos6 A02 Análise e desenvolvimento de sistemas 5,6 Desclassificado

73 Agilson Felix de Araújo A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 4,9 Classificado e Aprovado

74 Daniela Moreira Lisboa A01 Análise e desenvolvimento de sistemas 4,5 Classificado e Aprovado

CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA O PERÍODO 2024.1 - CIÊNCIA DE DADOS

Nº NOME CÓDIGO CURSO NOTA CLASSIFICAÇÃO

1 Cauê Fernando de Medeiros Reis B02 Ciência de dados 8,8 Classificado e Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

2 Robson Ferreira Silva B01 Ciência de dados 8,6 Classificado e Aprovado

3 Julliane Rodrigues de Lira B01 Ciência de dados 8,4 Classificado e Aprovado

4 José Kaio Alves de Lima B04 Ciência de dados 8,4 Classificado e Aprovado

5 José Gilverton Pereira Ferreira B02 Ciência de dados 8,3 Classificado e Aprovado

6 Jefferson Porto Lima B02 Ciência de dados 8,2 Classificado e Aprovado

7 Bruna de Mesquita B01 Ciência de dados 7,9 Classificado e Aprovado

8 Vitória Janine da Silva Soares B01 Ciência de dados 7,9 Classificado e Aprovado

9 Wanniedyla Joedinayla da Silva Mouzinho B01 Ciência de dados 7,8 Classificado e Aprovado

10 Jhennyfer Maria Lima Ferreira B01 Ciência de dados 7,8 Classificado e Aprovado

11 Jonatha Lisboa Soares B01 Ciência de dados 7,7 Classificado e Aprovado

12 Maria Clara Alves dos Santos Silva B02 Ciência de dados 7,7 Classificado e Aprovado

13 Murillo Vinícius Ferreira Pontes B02 Ciência de dados 7,5 Classificado e Aprovado

14 Willams Ferreira de Souza B02 Ciência de dados 7,5 Classificado e Aprovado

15 Emilly Noriko Venancio Hino B04 Ciência de dados 7,4 Classificado e Aprovado

16 Daielem Leyssa Gonçalves do Nascimento2 B03 Ciência de dados 7,3 Desclassificado

17 Miguel Ângelo Campos de Santana B02 Ciência de dados 7,3 Classificado e Aprovado

18 Lucas Bezerra da Silva B01 Ciência de dados 7,1 Classificado e Aprovado

19 Júlio Cezar Nascimento dos Santos Silva B04 Ciência de dados 6,7 Classificado e Aprovado

20 Amanda Mikaelly dos Santos de Oliveira B01 Ciência de dados 6,7 Classificado e Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

21 Caio Cesar Antero Pereira Oliveira B02 Ciência de dados 6,6 Classificado e Aprovado

22 Kalliel Kauan Linhares Monteiro1 B02 Ciência de dados 6,3 Desclassificado

23 Ítalo Cesar Queiroz da Silva B02 Ciência de dados 6,3 Classificado e Aprovado

24 Debora Geovana Mousinho de Albuquerque B01 Ciência de dados 6,0 Classificado e Aprovado

25 Camila Edna Soares da Silva B03 Ciência de dados 4,7 Classificado e Aprovado

Campina Grande, 28 de fevereiro de 2024.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ